
Základy práva, pracovní právo a právo kolektivního  
vyjednávání. 

 
Vyučující: JUDr. Iva Kernová 
 
Kurz navazuje na kurz základy práva a kurz sociální právo. 
Cíl: Uvést studenty magisterského studia hlouběji do pracovněprávní problematiky a 
problematiky kolektivního vyjednávání. Zohledňuje se  zaměření studentů na personalistiku 
 
Rozsah kurzu:  letní semestr 
Ukončení kurzu:  zkouška 
Požadavky k zápočtu:  splnění zadaných písemných úkolů během semestru 
Požadavky ke zkoušce:  test, ústní zkouška 
 
Obsah výuky: 
I. ZÁKLADY PRÁVA 
Základní pojmy: právo, stát, právní norma, platnost, účinnost a působnost právní normy, právní 
řád, právní síla. 
Hierarchie právních norem, zákonnost, právní vědomí, právní stát, systém práva, prameny 
práva, právní systémy, právní odvětví, právní vztahy (právní skutečnosti, prvky právního vztahu, 
právní způsobilost), druhy deliktů, aplikace práva, notáři, advokáti. 
- Novotný, Schelle: Právní nauka pro školy i praxi, MU Brno, 2001 
 
II. PRACOVNÍ  PRÁVO 
1. Zaměstnanost a zaměstnavatelé: postup při zaměstnávání občanů, hlášení   
  volných míst, zaměstnávání občanů se ZPS, zaměstnávání cizinců,  zaměstnávání 
  slovenských občanů, vytváření nových pracovních míst. 
- z.č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
- z.č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů ČR na úseku   
  zaměstnanosti, v platném znění  
- z.č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR 
- Smlouva mezi ČR a SR o vzájemném zaměstnávání občanů č. 127/1993 Sb. 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním 
- z.č. 71/1967 Sb., o správním řízení 



 
2. Přijímání občanů do pracovního poměru: vznik, druhy pracovního poměru 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
  výdělku 
 
3. Povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů, pracovní řády 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- nař. vlády č. 148/1971 Sb., o ochraně hospodářského a služebního tajemství, 
  v platném znění 
4. Změny pracovního poměru a pracoviště: převedení na jinou práci, přeložení, 
    dočasné přidělení k jinému zaměstnavateli, pracovní cesta, náhrady cestovních  
     výdajů. 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, v platném znění 
 
5. Pracovní doba: stanovená a kratší pracovní doba, rozvržení pracovní doby, 
    pracovní směny, doby odpočinku, práce přesčas a náhradní volno, neomluvená 
    absence. 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
 
6. Dovolená: druhy, čerpání, krácení. převádění, proplácení 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- nař. vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce 
 
7. Překážky v práci a jejich odměňování 
- z.č. 65/1965 Sb., v platném znění 
- nař. vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce 
- vyhl. FMPSV č. 18/1991 Sb., o jiných úkonech ve veřejném zájmu 
- z.č. 2/1991 Sb. o kolektivním vyjednávání 
- z.č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku 
- vyhl. č. 63/1989 Sb., o ověřovatelích 
 
8. Odměňování: v podnikatelské sféře, v nepodnikatelské sféře 
- z.č. 1/1992 Sb., o mzdě, v platném znění 



- z.č. 143/1992 Sb., o platu, v platném znění 
- nař. vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového    
  zvýhodnění za práce ve ztíženém prostředí.., v platném znění 
- nař. vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, v platném znění 
- nař. vlády č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a  
  některých dalších organizací, v platném znění 
- nař. vlády č. 252/1992 Sb., o podmínkách pro poskytování a výši zvláštního  
  příplatku..., v platném znění 
- nař. vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní 
  správy....., v platném znění 
- z.č. 201/1997 Sb., o platu státních zástupců 
- nař. vlády č. 79/1994 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ozbrojených 
  sborů a služeb, orgánů celní správy..., v platném znění 
 
9. Péče o zaměstnance, sociální fondy. 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění 
- vyhl. č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb 
- z.č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 
- vyhl. č. 140/1968 Sb., pracovní úlevy a hmotné zabezpečení při studiu při 
   zaměstnání, ve znění z.č. 188/1988 Sb.            
 
10. Skončení pracovního poměru 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
 
11. Předstihové a vlastní důchodové řízení 
- z.č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění 
 
12. Odpovědnost za škodu: obecná odpovědnost zaměstnanců, obecná  
      odpovědnost zaměstnavatelů 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
  
III. KOLEKTIVNÍ  VYJEDNÁVÁNÍ 
1. Pravomoci odborových orgánů: součinnost, spolurozhodování, rozhodování, 
   kontrola 



- z.č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění z.č. 300/1990 Sb. 
- úmluva Mezinárodní organizace práce č. 87/1948, o svobodě odborů a ochraně 
  práva odborově se sdružovat 
- úmluva Mezinárodní organizace práce č. 98/1949, o provádění zásad práva  
  organizovat se a kolektivně vyjednávat 
- z.č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, v platném znění 
- z.č. 120/1990 Sb., kterým se upravují vztahy mezi odborovými organizacemi 
  a zaměstnavateli 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
 
2. Formy spolupráce odborových orgánů se zaměstnavatelem: převádění na jinou 
    práci, rozvázání pracovního poměru, vydávání pracovního řádu, pracovní doba,  
    plán dovolených, zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 120/1990 Sb., kterým se upravují vztahy mezi odborovými organizacemi a  
  zaměstnavateli 
 
3. Kolektivní smlouva: uzavírání, druhy, charakter závazků v kolektivní smlouvě, 
    obsah, spory o plnění 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
- z.č. 2/1991 Sb., v platném znění, o kolektivním vyjednávání 
- vyhl. MF ČR č. 114/1991 Sb., o odměně zprostředkovateli a rozhodci 
 
4. Kolektivní smlouva a vnitřní předpis 
- z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
 
5. Tripartita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 KURZ  ZÁKLADY PRÁVA, PRACOVNÍ PRÁVO A PRÁVO KOLEKTIVNÍHO 
VYJEDNÁVÁNÍ 

JUDr. Iva Kernová 
 

 
 PRAMENY KE STUDIU 
 1. Studijní materiál 
Kernová, I.: Pracovní právo a právo kolektivního vyjednávání, FSS MU Brno, 2003  
Možno zakoupit najít na ISu 
 2. Učebnice  
Novotný, Schelle: Právní nauka pro školy i praxi, MU Brno, 2005 
 3. Právní předpisy: 
• z.č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění 
• nař. vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce 
• z.č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
• z.č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů ČR na úseku zaměstnanosti, v 

platném   
• znění 
• z.č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR 
• z.č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a průměrné výdělku 
• z.č. 143/1992 sb., o platu, v platném znění 
• nař. vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového 

zvýhodnění za  
• práce ve ztíženém prostředí, v platném znění 
• nař. vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, v platném znění 
• nař. vlády č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých  
• dalších organizacích, v platném znění 
• nař. vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní správy …. 
• nař. vlády č. 79/1994 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ozbrojených sborů a služeb,  
• orgánů celní správy…, v platném znění 
• z.č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, v platném znění 
• z.č. 2/1991 sb., o kolektivním vyjednávání 
• z.č. 120/1990 Sb., kterým se upravují vztahy mezi odborovými organizacemi a 

zaměstnavateli 
• z.č. 63/1989 Sb., o ověřovatelích 
• z.č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění 
• vyhl. č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb 
• z.č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 
• vyhl. č. 140/1968 Sb., pracovní úlevy a hmotné zabezpečení při studiu při zaměstnání, v  
• platném znění 
• z.č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění 
 4. Psaní     Arial C                                             
Úkoly: viz program výuky 



 5. Zkouška 
Písemný test - otevřené i uzavřené otázky první opravný termín - test 
druhý opravný termín - ústní zkouška 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGRAM VÝUKY KURZU ZÁKLADY PRÁVA, PRACOVNÍ PRÁVO A PRÁVO 
KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ 

JUDr. Iva Kernová  1. KONZULTACE : 4.3.2006 
• Úvod do studia 
• Základy práva: základní pojmy, hierarchie právních norem, právní vědomí, právní stát, 

systém práva, prameny práva, právní systémy, odvětví, právní vztahy, delikty, aplikace 
práva 

• Úkoly: - Pracovní smlouva na dobu neurčitou 
                  - Převedení na jinou práci 
                  - Výpověď zaměstnavatele z důvodu organizačních změn 
                  - Žádost o vydání pracovního posudku  
                  - Dohoda o hmotné odpovědnosti 
                  - Žaloba o náhradu škody vzniklé ztrátou svěřených předmětů 
 
Vypracované úkoly poslat do 22.3.2006 na adresu: 
JUDr. Iva Kernová, EA - VOŠSP, Opletalova 6, Brno, 602 00   nebo 
iva.kern@seznam.cz  
 2. KONZULTACE :  8.4.2006 
• Pracovní právo: změny v zákoníku práce, zákon o zaměstnanosti, zaměstnanost a 

zaměstnavatelé, přijímání občanů do pracovního poměru, povinnost zaměstnanců a 
zaměstnavatelů, změny pracovního poměru a pracoviště, pracovní doba, dovolená, 
překážky v práci, odměňování, péče o zaměstnance, skončení pracovního poměru, důchodové řízení, odpovědnost za škodu 

• Úkol: Vaše organizace, ve které jste zaměstnán/a jako personalista, potřebuje obsadit tři 
pracovní místa (sám/a si určete jaké). Zpracujte písemně váš postup  při obsazování těchto 
míst (nábor, výběr zaměstnanců, metody výběru…) 

 Vypracovaný úkol poslat do 28.4.2006  na výše uvedenou adresu 
  3. KONZULTACE  :  20.5.2006 
• Kolektivní vyjednávání: pravomoci odborových orgánů, formy spolupráce se zaměstnavatelem, kolektivní smlouva, tripartita 
• Konzultace problémů, hodnocení úkolů 
 


